*Pallantia fredo-
tes studi.*

Inter sacrificosque ritos turbamque peritam,
Quia non vlla vsquam Hesperis est cognita regni
Docte magis, nulla ad sacras aut aprior aras:
Te comitem ferro armatum gladiisque vibrantem
Iam spectare cupit multum Pernia fidelis,
Te duce iam nullos hostes nec bella timere
Vlla potest; tantum bos ferro seruabis & armis,
Quoniam consilio atque fide officioque separari

Iudi-

Tu fūcis, atque pī patris seruare fidem
 Ipse soles populam Christi, quem vera perornat
 Religio, quem tu turpi defendis ab hoste,
 Qui panidas bonitatem mentes & peccata vulgi
 Stupis, iā inductus dirisque erroribus usque
 Vulnerat, & Stygio gestu turbare veneno;
 Vnde animos eterna subit mors, tristiaque orci
 Nec repetenda unquam transtulit flumina multis.
 Lam p. cetero exiguae moras, & tempora cede
 Longa tibi certe docta ab Pallentia, donec
 Consular, & rebus magnis imponere finem,
 Et populos sedare queat, tristisque procellas
 Mentiibus excutiat multis, ubi atque quiesca
 Vimere corda bonorum nullaque timentia fraudes,
 Quas ferus in nostras invenerit Lutherius oras;
 Lutherius immane ostium, nostrique ruina
 Temporis, Eumenidem soboles & filius orci.

Apostrophe ad
Lutherum.

Nec tu Cuestia manus nostra reverendae Camenis,
 Quod praeceptore obscuros mihi volnere libros
 Contigit, & Scotti densa penetrare tenebras,
 Et dulcibus duro decerpere cortice fructus;
 Tunc mea Complutum felix te Cuesta videbat:
 Te nunc Hispana bac Legio, regna inclita quondam
 Armorum studio & milieis celebrata tropheis,
 Te frumentum redore pio, te præfule felix
 Religionis omnis gratiam, iuga dulcia Christi
 Iustinet, atque tuis monitis sine pondere perfert.

Andreas Correa
Legatio ad cyclone
pro Poto de Scher-
baticus discipulus
præceptor.

Hoc ergo prohibete omnes, occurrite dannis
 Christicollim, populis & que bona semina vestrum
 Sparguntur, pergitate precor, multaque probate
 Indicio; ne quid pereat, pars nullaque sancti
 Vanac adat verbi, & fructus disperdat amicos;
 Et sterili iam vacua ne completeat aures;

Redi ad latitudinem
poli uterum.

Hoc agite, & grauiter vestris edicite templis;
 Si vos sancta tenet pietas, si commoda tangent
 Villa hominam, si sancta mouet reverentia veri,
 Hoc mihi presul agat cunctus, Christique fidelis
 Pastor, & in sacra quicunque edicere gentem
 Intra solet, mores rigida & formare graueque
 Lege potest, atque ad normam revocare probandam.

Hoc doceat quicunque sacri mysteria verbi

Eadem et ydolis
piis & deitatis fa-
cilius librum
explicantes.

Explicat, instituitque alios, verbique ministros
 Praeceptis format doctis, arcana librorum

Quaq; voluminibus clauduntur condita prisca;

Exponit; qui monstrat iter, fingitque futuros

Sacri Oratores verbi; quo munere prisca

Tropeos Camer.
Andorilis Legionis
realis Canonice
& sacraum scrip-
torium professor.

Andorile iactat sua pignora maxima Cannum,
 Cannum dulce mibi nomen, Legionis amena
 Splendorem, magnamq; decus: namq; ille docendos
 Suscepit iuvenes sacros, turbamque piorum,

Quos olim sacra templa habeant, quos cura tenebit

Religionis, & in populos sacra semina multos.

Effundent, que nunc animis & pectore puro

Concipiunt, admirati quam maxima lingue

Gratia Canne tibi, seu Graco sive Latimo

Initias sermone sacras exponere chartas,

Sine Abrahamo potius fuit ore sonandum:

Nam nihil ignoras, nec te fugit villa loquendi

Regula, que officio posse conferre fideli.

Quid referam rerum quanta experientia, quanta

Copia doctrine varie, quam multa sacerdotes

Calalidumque chorus dederint tibi dona benignis

Hausibus, & puro recreent de flumine doctum

Pectus, & admittant quecumque ad sacra clientem?

Anne alius cum virtutem laudare paravit

Affectu maiore calet? cum criminis saepe

Improbat, an ne alius crimen vehementius odit?
An pro diuinis rebus certare paratus
Quis magis esse queat, vitamque impendere vero?
Quippe tuam causam credis, tua commoda Canne,
Quas res cumque paras verbis tractare disertis.
Inde ardes vero effectu, verisque loquendo
Vocibus incendiisque animos, meritiisque reportas
Ingenuique viu i nomen, instique bonique,
Quo te omnis chorus appellat, qui templa frequentat
Pulchra ista. Et tecum sacras operatur ad aras.

Indet affectus similes, propriamque putabit,
Quisquis ager causam sacram, Diuinaque rerum
Suscipiet momenta sibi, si numinis illa est
Aut pietas, aut tantorum reverentia rerum:
Et cura maiore etiam dicenda parabit,
Quam si pro propriis subeat certamina rebus,
Et proprias agite causas; quantisque minoras
Diuinis humana putat, tanto usque calore
Ardeat ille magis, qui Diuum suscepit ullam
Materiem veris peragendam vocibus, atque
Affectu maiore animos pertinet mettes.

Quem vocis dabit ipsa modum Natura, per artem Vocis naturam artis
in L.
Fingimus in melius, nam sunt praecepta sonandi;

Ut tibi si vehementer eruperit impetus, illam
Temperet ars, certum imbeat seruare tenorem,
Et fleti in varias species, habitusque per omnes
Fortuna affectusque trahi, ut vox ipsa loquatitur,
Et sine verbo etiam concepens indicet omnes.

Quippe hoc in mutu cernas animantibus; illis
Proferimone deducit vocem natura, dolorem
Letitiamque, iras, saudique cupidinis ignes,
Et pietatis adhuc speciem affectusque parentum,
Et quacumque anima turbatrixa fundere norunt.

Vox sola affectus
producentur cuius fine
verba.

Bona, animilia vo-
ce affectus facili-
dicas.

*Ast henni sermo, Distinque munera lingue,
Verba que concessa humanae dulcissima vita
Vincula, que occultos motus, animi que recessus
Affectionisque omnes referent, quia singula monstrant
Momenta atque omnes partes, communia iungant
Officia, & poscau, capiunt reddantque vi, ifim.
Praterea nihil ad doctas fuit aptius artes;
Hoc aditus pandit sacros dicentibus, inque
Intima doctrina prorsus saceraria dicit,
Atque latens verum penitus per viscera mundi
Rinatur, clarisque in lumenis erit oras.
Hec igitur formanda simul sociandaque eisdem
Legibus, ut vocem sermo non deserat ullus,
Nec vox sermonis faciem momentaque fallat:
Sed sibi ad officium concurrat utrumque vicissim;
Nec quicquam simulare decet, nec fingere falsum.*

*Vix vox autem ora-
tionis, & vocis ro-
boris cogitatur.*

*De motu corporis
& membrorum
gestu & habitu.*

*Interea caput atque humeri totumque mouetur
Corpus agentis, & ad vocem conceptaque nentis
Adiungunt se, & vario per singula gestu
Cernuntur, sed & ipsa loqui verbisque ministras
Ferre vices animam motumque afferre videtur.
Quippe mouet cunctas partes, atque omnia cogit
Membra animus seruire suis affectionibus, ut iam
Non eadem facies, non idem corpore toto
Gestus in iratis, nec motus trifibis idem,
Non eadem metuentis erant spectacula, totis
Artibus ille tremit: sed qui bona nuntia late
Percepit vulnus, gestu quoque dispate gaudet.
At miser in genti confectus sepe dolore
Cum getitu propriam in speciem gestumq; mouetur.
Hec caput imprimis variat, pars optima nostri
Corporis, atque anima regnum sedesque superna.
Nam quoties animus variisque agitata procellis*

Opus.

*Concūtitur mens ipsa, prius sive regna fatigat,
Et primas turbat sedes; móxque incipit ipsum
Indicio caput internos ostendere motus;
Annuit, aut renuit, vel protinus innuit, iras
Ostendit, iurat, minitatur, singula motu
Prosequitur ratus, signisque loquacibus ornat.*

*Nec tamen id crebris sine criminis motibus vñquam
Concūtitur; namque aut stulta sunt maxima mentis
Indicia, insaniisque hominis nullo ordine, nullo
Iudicio vertisse caput, motuque frequenti
Perdere dicendi Veneremque, modumque, fidemque.
Ut res, sic retum comites educere motus
Conueniat; vocesque sequi affectumque loquendi,
Arte opus est, & iudicio, quod temperet ipsam
Naturam, quod compositos ferat vndeque motus:
Nec studiosa nimis, nimis aut neglecta decebant.*

Maxima vis oculis, & grata maxima reddit; et illi.

*Nulli adeo magis aut certus ostendere signis
Fortunas habitusque potest, momentaque mentis
Pars nostri. Hinc sese effundunt bona gaudia, tristes
Mortales, iraq, truces plenaque minarum,
Spesque meisque etiam trepidi, scarique dolores.
Hac pars sola potest celatum prodere amorem;
Et quacumque solent mentes turbare quietas.*

*Quippe animis nostris non pars coniunctior villa est
Nulla quoque ut plures admittit ad intima formis,
Et rerum species agit in penetralia plures;
Quae anima iudicis agitur, penitusque monetur;
Sic nulla aut plures motus, pluresque referre
Affectus valet occultos, & prodere mentis
Arcana, & quicunque latet morosque habitusque.*

*Quod si dicendo tua commoda cuncta putabis
Damnaque fortunaque omnes ut sepe docentes*

Precepimus rebus
In quo omnipro-
prietatis pre-
cepta coadiudare.

*Precipitius, mox ipsa oculos formabit agentis
Natura, atque sequi mentemque habitusque iubebit
Internos, & connemens cum vocibus ipsa
Lumina, conceptos noctus educere prompta.*

*Si vero affectus nullos tu concipis intra
Pectora, sed filios habitus simulataque verba
Comadam penitus faciem meditatis agendi,
Tunc tibi maiori cura studioque cauendum,
Ne mentita animum varient tua lumina vultus,
Et prodant artis studium, momentaque vana.
Namque cadunt male compositi nec mentibus immis
Herentes rerum affectus, nec scita per omnes
Signa animus potis est semper producere partes.*

*Mores digit. bre-
vitas.*

*Mores officia
militia.*

*Ipsa etiam manus & digiti, & duo brachia multis
Vibibus esse solent dicuntibus, omnia namque
Persequitur manus ipsa animi meditata, nec nulla
Pars hominis sessilis magis, magis aptave multe
Officis, non ad vitam magis utili nulla est:
Vnde tot articulis, tot flexibus annuit illi
Versari Natura parens, inquit omnia motus
Direxisse loca, & partem pretendere in omnem,
Seu suprema velit rerum, sine insimulari sibi,
Siue rectumque latus, sine anteriora petisse;
Posteriora etiam, seu deuolnatur in orbem;
Omnia concessum contingere, & ipsa loquentis
Affectus voceisque simul comitatur, & una
Vocis habetque vicem certam, minusque loquendi
Vsurpat, nec clara minus, nec certa, minusque
Intellecta, procul socium solet illa vocare,
Cuius semotus vox non peruenit in aures:
Consulit illa sicut in sociis distantibus illa
Dimittit puerum, concedit & illa, negatque,
Blanditur, placatque nimis, & concitat itant;*

A' Jue

*Atque animos agitat, immensaque in prælia trudit,
Et renocat, pellitque simul, vel scitit cunctem.
Denique non vila est burlana motio mentis,
Quam non priuatis signis manus una sequatur.
Atque adeò populis cunctis spatiūmque per omne
Terrarum, & sonitus varius, per munia lingue
Diversi, vna omnes manus exerceatur in usus;
Et cunctis eidem mentis momenta vicissim
Explicat, ac veluti sermone ostendit eodem.
Ergo cura tibi hanc fuerit componere ad omnes
Dicendo affectus, animi ac meditata mouere,
Sine rages, referasve aliquid, seu maxima quaque
Admirare, neges, concedas, denique quidquid
Ostendisse patet, vel commemorasse docendo,
Hoc manus ipsa loquax referat, virisque ministret,
Et Venerem & lucem dictis, atque exciter ipsum
Quo tibi cum res est, prætorem, siue theatrum.*

*Sed fuge ridiculos motus nimiosque loquendo
Corporis atque manus, stultam testantia mentem
Momenta, & crebros concussum verticis, atque id
In primis viuum inbeo vitare; memento.
Ne referas mimi saltus, ne bracchia rebus
Omnibus aptaris, tantumque tua exprime doctus,
Quicumque afficiant mentemq; animumque quiete
Deturbare sua soleant: sed non tamen omnes
Exerce motus, non omnia verba sequatur
Officiumque in iuss, vel corporisq; ardens,
Nec tu, si gladios memoras, celeresve sagittas,
Fusa venena, necem illustam, vel flagra fugamque,
Aut iniurie fugam pedibus gladioque ferire.
Te ostendas, non exteras torquere sagittas,
Nei flagris quemquam cedas, gladiumque minantem
Non referas, neu mortiferum prahere venenum.*

Temperamenta
mentis adhiben-
dum est.

Hec dixisse satis, verbisque agitasse superbus:
 Sed retulisse modis scena vetat ipsa decere
 Lex operis, gravitasque loci, & natura loquendi.
 Arte opus est & iudicio; nam finis agendi
 Persuadere sunt, non ludere, & attare referte:
 Inflammasse animos dictis & motibus, at non
 Usque theatrales formas & scenica semper
 Edere ridendo populi spectacula motu.

*Mores quidam
magis decantati.*

Adde etiam quod saceratis expellere templis
 Multa velim, namq; & manus cōplodere, stultū est,
 Et tamen id nimiumq; frequens, nimiumq; receptū;
 Et seſe in summos digitos extollere, toto
 Corpore contremere, ementiri ſepe dolorem
 Illicum, laterique manu succurrere laſſo,
 Siem Natura inadulſitve dolorve, laboreve,
 Non tamen ars vnuquam vitium perniciſit vllum
 Affectare, ſed id cōdemnat qui ſquis agendo
 Inuitus paicitur: ſed cur non danuerit inepius
 Sēcator, ſed ut ad vitium ſe accommodet omne,
 Non ad virtutes diuenitis! fallimur omnes,
 Et facile à veri ſpecie, & gravitate modōque
 Ad leffiora gradia prono properare ſolemus?

*Pocula ſocia: &
peric.*

Hac tibi, dum facilem ac dulicē vi carminis artem
 Ipſe paro Gaspar, ſtudio properante canebam:
 Quae p̄imum modulata mibi atq; incepta, ubi noſtra
 Gaspar amicitiae dulces decerpere fructus,
 Et ſociam leuis pariter coniungere vitam;
 Nam ſpatia immensa, alterius longissimus orbis
 Tractus, & occidui, nunc hoffes Solis virumque
 Separat Oceanus, ſtudioque incendit amico;
 Et nunc cura tui Gaspar tenet anxia pectus
 Oppreſſiori meum, donec te ſoffite nobis
 Coniugat dulces iterum decerpere fructus,

Et

Et praesente frui possum te Gaspar amico.

*Annuite bis nostris o' vos pie Numina vo'is,
Diuina maris fidus, mundi lux maxima nostri,
Quaq; soles tempestates sedare sereno
Lumen, & incolumes pelago traducere nautas.
Per sacram te nos prolem dulcissima cali
Pignora adorantes petimus, votisque precamur,
Redde animum pia virgo mibi, miserere Laboris,
Et Liebrymas compescere meas: sociumque fidelem,
Quem tam longe ocalis nostris terrisque remotum
Vobibus astutius curaque ardente peritum
Esse vides nobis, hunc tu mibi Diuina vocata
Redde precor; laudisque tui dulcissima vatis
Admitte, & qua dona tuas promittimus aras
Ornatura, tuum auxilium testantia semper.*